авторства єкатерининського статс-секретаря О. Безбо-
родька. Зміст записки складає огляд русько-татарських відносин протягом
X–XVIІІ ст. через призму деструктивної ролі Кримського ханства в історії
України та Росії з виробленням шляхів остаточної ліквідації кримської за-
грози [8, с. 339–370].

8 (19) квітня 1783 р. Єкатерина ІІ підписала маніфест «О принятии
полуострова Крымского, острова Тамана и всей Кубанской стороны под
Российскую Державу» [22, т. XXI, с. 897–898]. Щоб «исторгнуть все по-
воды к распрям, за Татар произойти могущие», а також «не меньше же и в
замену и удовлетворение убытков Наших решилися мы взять под державу
Нашу полуостров Крымский, остров Таман и всю Кубанскую сторону»
[22, т.

…Словом, новый свет просиял в древнем Пон-
тийском царстве… и беспрепятственно первый шаг сделан к очищению Ев-
ропы от Магометан и к покорению Стамбула» [цит. за: 27, с. 320].

Указом Єкатерини ІІ від 2 (13) лютого 1784 р. проголошувалося ут-
ворення Таврійської області, яка в адміністративно-територіальному
відношенні охоплювала територію колишнього Кримського ханства.

імперії. 8 (19) березня 1784 р. було затверджено імперську символіку
нової територіально-адміністративної одиниці, яка мала засвідчити пряму
споконвічну спадковість належності півострова російському скіпетру.

943], получил дорогой перстень, крест и 500 червонцев
пожизненной пенсии…

Проте апогеєм монаршого «шествія» безумовно було відвідання
російською монархинею нещодавно завойованого, загадкового і майже
невідомого Криму.

18 (29) травня 1787 р. імператорський кортеж перетнув кордони
Таврійської області [15, с. 72–73], наступного дня зупинившись у Перекопі.
На воротах його, за наказом Потьомкіна, було зроблено символічний на-
пис: «Предпослала страх и привнесла мир» [32, с. 31], присвячений
завойовниці Криму.

близько 300 представників
проросійських організацій – партії «Російський блок з Севастополя і
Криму», кримського блоку «Російська єдність», громадської організації
«Російська община Севастополя» провели мітинг біля пам’ятника
Єкатерині II з нагоди чергової річниці видання маніфесту російської
імператриці про «приєднання» Криму до Росії від 8 (19) квітня 1783 р.

Перед проведенням мітингу вулицями Севастополя близько 40 машин
здійснили автопробіг з російськими державними прапорами та символікою
партії «Єдина Росія».

За повідомленням ЗМІ, деякі учасники мітингу були одягнені у курт-
ки і кепки з символікою «Єдиної Росії».